
  

 

1 
 

D E C R E  T  O  
Nº9117 /202 3  

 
 

“Dispõe sobre oficialização de via pública 
no Núcleo 42 – Vila do Zé Mineiro, bairro 
Barra do Una.” 

 
 
FELIPE AUGUSTO, Prefeito Municipal de São Sebastião, no exercício de suas 

atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e, 
 

CONSIDERANDO ainda a necessidade de estender os serviços públicos as vias 
habitadas, os quais só serão possíveis com a oficialização das vias: 

 
D E C R E TA 

 
Art. 1º - Fica oficialmente integrada ao sistema público viário do Município a seguinte 

via pública “RUA DO ZÉ MINEIRO”, no Bairro Barra do Una, que assim se descreve e 
caracteriza: 

 
Rua do Zé Mineiro – Memorial Descritivo 

 
Rua do Zé Mineiro, sistema viário do Núcleo "42 – Vila do Zé Mineiro", no Bairro de Barra 

do Una, neste município, com a seguinte descrição. Inicia-se no vértice 36 de coordenadas 
E:420.934,10m; N:7.372.478,86m deste vértice segue em linha reta com distância 5,16m e 
azimute 29°43'50'' até o vértice 37 de coordenadas E:420.936,66m e N:7.372.483,35m 
confrontando até aqui com o LOTE 01 da QUADRA 1; deste vértice deflete a esquerda e segue 
em linha reta com distância 12,32m e azimute 359°31'59'' até o vértice 38 de coordenadas 
E:420.936,56m e N:7.372.495,67m confrontando até aqui com o LOTE 01 da QUADRA 1; deste 
vértice deflete levemente a direita e segue em linha reta com distância 3,34m e azimute 0°42'41'' 
até o vértice 39 de coordenadas E:420.936,60m e N:7.372.499,00m confrontando até aqui com o 
LOTE 02 da QUADRA 1; deste vértice deflete a esquerda e segue em linha reta com distância 
3,42m e azimute 359°26'09'' até o vértice 40 de coordenadas E:420.936,57m e N:7.372.502,43m 
confrontando até aqui com o LOTE 03 da QUADRA 1; deste vértice deflete levemente a direita e 
segue em linha reta com distância 3,64m e azimute 0°21'37'' até o vértice 41 de coordenadas 
E:420.936,59m e N:7.372.506,07m confrontando até aqui com o LOTE 04 da QUADRA 1; deste 
vértice deflete a esquerda e segue em linha reta com distância 7,00m e azimute 359°59'60'' até o 
vértice 42 de coordenadas E:420.936,59m e N:7.372.513,07m confrontando até aqui com o LOTE 
05 da QUADRA 1; deste vértice deflete levemente a direita e segue em linha reta com distância 
4,10m e azimute 0°04'57'' até o vértice 43 de coordenadas E:420.936,60m e N:7.372.517,17m 
confrontando até aqui com o LOTE 06 da QUADRA 1; deste vértice deflete levemente a direita e 
segue em linha reta com distância 2,60m e azimute 0°04'57'' até o vértice 44 de coordenadas 
E:420.936,60m e N:7.372.519,78m confrontando até aqui com o LOTE 06 da QUADRA 1; deste 
vértice deflete a esquerda e segue em linha reta com distância 6,13m e azimute 358°53'52'' até o 
vértice 45 de coordenadas E:420.936,49m e N:7.372.525,90m confrontando até aqui com o LOTE 
07 da QUADRA 1; deste vértice deflete a direita e segue em linha reta com distância 1,22m e 



  

 

2 
 

azimute 93°22'45'' até o vértice 46 de coordenadas E:420.937,70m e N:7.372.525,83m 
confrontando até aqui com o LOTE 08 da QUADRA 1; deste vértice deflete a esquerda e segue 
em linha reta com distância 2,22m e azimute 64°49'21'' até o vértice 47 de coordenadas 
E:420.939,71m e N:7.372.526,78m confrontando até aqui com o LOTE 08 da QUADRA 1; deste 
vértice deflete a direita e segue em linha reta com distância 0,49m e azimute 92°55'20'' até o 
vértice 48 de coordenadas E:420.940,20m e N:7.372.526,75m confrontando até aqui com o LOTE 
08 da QUADRA 1; deste vértice segue em desenvolvimento de curva, formada por arco de 
raio de 3,09m e uma distância de 1,46m confrontando com o LOTE 08 da QUADRA 1 até o 
vértice 49 de coordenadas E:420.940,91m e N:7.372.528,01m; deste vértice deflete a esquerda e 
segue em linha reta com distância 5,01m e azimute 2°10'42'' até o vértice 50 de coordenadas 
E:420.941,10m e N:7.372.533,02m confrontando até aqui com o LOTE 08 da QUADRA 1; deste 
vértice deflete a esquerda e segue em linha reta com distância 1,78m e azimute 340°07'11'' até o 
vértice 51 de coordenadas E:420.940,50m e N:7.372.534,69m confrontando até aqui com o LOTE 
09 da QUADRA 1; deste vértice deflete a direita e segue em linha reta com distância 8,09m e 
azimute 0°12'54'' até o vértice 52 de coordenadas E:420.940,53m e N:7.372.542,78m 
confrontando até aqui com o LOTE 10 da QUADRA 1; deste vértice deflete levemente a direita e 
segue em linha reta com distância 2,57m e azimute 0°24'37'' até o vértice 53 de coordenadas 
E:420.940,54m e N:7.372.545,35m confrontando até aqui com o LOTE 11 da QUADRA 1; deste 
vértice deflete a direita e segue em linha reta com distância 2,09m e azimute 91°18'53'' até o 
vértice 54 de coordenadas E:420.942,64m e N:7.372.545,31m confrontando até aqui com o LOTE 
12 da QUADRA 1; deste vértice deflete a direita e segue em linha reta com distância 11,09m e 
azimute 183°09'15'' até o vértice 55 de coordenadas E:420.942,02m e N:7.372.534,23m 
confrontando até aqui com o LOTE 13 da QUADRA 1; deste vértice deflete a esquerda e segue 
em linha reta com distância 0,90m e azimute 171°39'19'' até o vértice 56 de coordenadas 
E:420.942,16m e N:7.372.533,34m confrontando até aqui com o LOTE 13 da QUADRA 1; deste 
vértice deflete a esquerda e segue em linha reta com distância 0,76m e azimute 92°23'45'' até o 
vértice 57 de coordenadas E:420.942,91m e N:7.372.533,31m confrontando até aqui com o LOTE 
13 da QUADRA 1; deste vértice deflete a direita e segue em linha reta com distância 6,86m e 
azimute 182°24'08'' até o vértice 58 de coordenadas E:420.942,62m e N:7.372.526,45m 
confrontando até aqui com o LOTE 14 da QUADRA 1; deste vértice deflete a esquerda e segue 
em linha reta com distância 1,24m e azimute 180°00'00'' até o vértice 59 de coordenadas 
E:420.942,62m e N:7.372.525,21m confrontando até aqui com o LOTE 15 da QUADRA 1; deste 
vértice deflete a direita e segue em linha reta com distância 3,11m e azimute 265°35'40'' até o 
vértice 60 de coordenadas E:420.939,53m e N:7.372.524,97m confrontando até aqui com o LOTE 
15 da QUADRA 1; deste vértice deflete a esquerda e segue em linha reta com distância 3,01m e 
azimute 179°21'09'' até o vértice 61 de coordenadas E:420.939,56m e N:7.372.521,96m 
confrontando até aqui com o LOTE 15 da QUADRA 1; deste vértice deflete levemente a direita e 
segue em linha reta com distância 6,40m e azimute 179°34'48'' até o vértice 62 de coordenadas 
E:420.939,61m e N:7.372.515,56m confrontando até aqui com o LOTE 16 da QUADRA 1; deste 
vértice deflete levemente a direita e segue em linha reta com distância 3,31m e azimute 
180°00'00'' até o vértice 63 de coordenadas E:420.939,61m e N:7.372.512,26m confrontando até 
aqui com o LOTE 17 da QUADRA 1; deste vértice deflete levemente a esquerda e segue em linha 
reta com distância 0,90m e azimute 179°56'07'' até o vértice 64 de coordenadas E:420.939,61m e 
N:7.372.511,36m confrontando até aqui com o LOTE 17 da QUADRA 1; deste vértice deflete 
levemente a direita e segue em linha reta com distância 2,54m e azimute 180°06'22'' até o vértice 
65 de coordenadas E:420.939,60m e N:7.372.508,82m confrontando até aqui com o LOTE 18 da 
QUADRA 1; deste vértice deflete levemente a direita e segue em linha reta com distância 2,94m e 
azimute 180°06'22'' até o vértice 66 de coordenadas E:420.939,60m e N:7.372.505,88m 



  

 

3 
 

confrontando até aqui com o LOTE 19 da QUADRA 1; deste vértice deflete levemente a direita e 
segue em linha reta com distância 4,28m e azimute 180°32'16'' até o vértice 67 de coordenadas 
E:420.939,56m e N:7.372.501,60m confrontando até aqui com o LOTE 20 da QUADRA 1; deste 
vértice deflete levemente a direita e segue em linha reta com distância 3,33m e azimute 
180°44'47'' até o vértice 68 de coordenadas E:420.939,51m e N:7.372.498,27m confrontando até 
aqui com o LOTE 21 da QUADRA 1; deste vértice deflete levemente a direita e segue em linha 
reta com distância 4,95m e azimute 180°50'22'' até o vértice 69 de coordenadas E:420.939,44m e 
N:7.372.493,32m confrontando até aqui com o LOTE 22 da QUADRA 1; deste vértice deflete 
levemente a esquerda e segue em linha reta com distância 5,32m e azimute 180°16'58'' até o 
vértice 70 de coordenadas E:420.939,42m e N:7.372.488,00m confrontando até aqui com o LOTE 
23 da QUADRA 1; deste vértice deflete levemente a esquerda e segue em linha reta com distância 
4,12m e azimute 180°01'50'' até o vértice 71 de coordenadas E:420.939,41m e N:7.372.483,89m 
confrontando até aqui com o LOTE 23 da QUADRA 1; deste vértice deflete levemente a direita e 
segue em linha reta com distância 1,19m e azimute 180°01'51'' até o vértice 72 de coordenadas 
E:420.939,41m e N:7.372.482,70m confrontando até aqui com o LOTE 23 da QUADRA 1; deste 
vértice deflete a direita e segue em linha reta com distância 1,94m e azimute 185°54'18'' até o 
vértice 73 de coordenadas E:420.939,21m e N:7.372.480,77m confrontando até aqui com o LOTE 
23 da QUADRA 1; deste vértice deflete a direita e segue em linha reta com distância 1,23m e 
azimute 208°44'23'' até o vértice 35 de coordenadas E:420.938,62m e N:7.372.479,69m 
confrontando até aqui com o LOTE 23 da QUADRA 1; deste vértice deflete a direita e segue em 
linha reta com distância 4,59m e azimute 259°39'09'' confrontando até aqui com a AVENIDA 
MAGNO DOS PASSOS BITTENCOURT até o vértice 36, inicial desta descrição, encerrando uma 
Área de 179,00m² (cento e setenta e nove metros quadrados), tudo conforme planta topográfica 
anexa. 

 
Art. 2° - A Prefeitura Municipal, através do setor responsável, deverá providenciar o 

emplacamento da via pública acima descrita. 
 

 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

 
São Sebastião, 30 de novembro de 2023. 

 
 
 
 

FELIPE AUGUSTO 
Prefeito 


